REQUERIMENTO Nº 1819, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ANHUMAS, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 6 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O povoado que deu origem ao Município surgiu em 6 de agosto de 1922, quando foi erguido um cruzeiro no local onde hoje existe a cidade. Transformado em distrito de paz em dezembro de 1928, tornou-se sede de Município em 30 de dezembro de 1953. Sua denominação é devida à existência, na região, de grande quantidade de pássaros anhumas.

Está de parabéns a população de Anhumas por mais um aniversário do seu Município. Queremos, por meio desta modesta homenagem, juntar-nos a todos os seus habitantes e a sua Administração Municipal para comemorarmos juntos a passagem de mais essa data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 526741 190704 1230